2530²⁵⁵⁸₂₅₇₈ FROM ERASMUS SCHETS.

Basle MS., Scheti Epistolae 23.

Antwerp.
18 October 1531.

[An original letter, autograph throughout. The date is decided by the reference to the death of Louise of Savoy (†22 Sept. 1531), though in the manuscript the year-date could more easily be read as 1530.]

+

S. P. Ex nundinis Franfordiensibus recepi tuam epistolam cum aliis plerisque dirigendis in Angliam. Has mox direxi,

2556. 4. celeritati MS.

2558. 2. cum aliis] Cf. Ep. 2530. 16n.

misique ad Ludouicum Castricum, cum intimatione ne has cuiquam committat temere, et curet bene dandas; dum videris id monere
5 mihi non preter causam.

Multum tui reditus huc spei nobis dirimit, quod iam domum emeris Friburgi, et vaces in edificando. Verum vbi sic cogit necessitas, et tu te sic felicem putas et tutum, non potes nobis male esse.

10 Abunde veniat quod iam conqueraris de dampno ex receptis pecuniis accepto, non video. Vbi anno vigesimo nono mense Decembri iussu tuo darem Quirino tuo id pecuniae tue quod tum penes me erat, accepi ab eo quietanciam et recognitionem. Et numeravi illi in Carolinis et alia bona moneta nostrate mille
15 quingentos et vigintiquinque florenos cum stuferis quinque. Tu dixeras tua epistola hunc Quirinum abs te habere ordinem, et indicasse illi viam qua de ea pecunia disponderet. Quid disposuerit nescio; nam nil fuit mihi indicatum. Sic etiam tum scripseram tibi. Obtuleram vt exspectaret nundinas, et dedissem
20 totam summam equialore in florenis aureis Francfordiae. Ille rennuit. Iam conqueraris accepisse dampnum, monesque vt sim ea parte cautior, velut ego sim tui dampni culpa. Id profecto sic non habet, my Erasme. Ego impleui quod mandasti. Dedi tuo Quirino pecuniam tuam integerrima moneta, qualem forte
25 ipse permutauit vel disposuit. Nescio, nec sum in culpa, et nollem me stare tibi tali suspitiuncula. Non sum ys qui tuo dampno vellet quod chommodi querere. Sincerius quam sic te amo.

Quirinus, dum nouissime hic esset mense Mayo nil valuit illius pecuniae quam tuo nomine hic acceperat Petrus Aegidius extor-
30 quere, preter florenos duodecim, demissa mihi cyngrapha que continebat accepisse Petrum 20 angelatos, 24 philypeos, vnum nobile rozatum, vnum florenum aurium Renense et 20 carolinos. Ea pecunia confecit simul centum et quindecim florenos cum stuferis xviii. His deductis xii floreni(s), quos Petrus numerarat
35 Quirino, restabant sic centum et tres floreni cum stuferis xviii. Hos iam extorsi a Petro. Abinde refudit etiam Quirinus illos florenos duodecim. Itaque iam plenos habeam dictos 115 florenos cum stuferis 18. De his memoravi tibi mea epistola, cui respondes te me non intelligere. Et dicis, quod memorer deberi
40 117 florenos cum aliquot stuferis. Ego certe ex cumputu et ratione hoc non experior.

Ex Anglia nil percipio. Scripsi iam nouiter Ludouico; vt resciat denuo an per alias manus tibi prouideant pecuniam, vel forte per Grinium vel Bibellium miserint; quos nundum percepi.
45 His mones non admodum esse fidendum. Bene est, cauebo.

Ab vltima ratione pecuniarum tuarum, quas, vt predicatur, tradidi Quirino ex tuo iussu, qui illarum mihi dedit quietantiam,

11-12. mense Decembri] See Ep. 2243. 3-16.

16. tua epistola] A letter not extant, which is answered by Ep. 2243.

29. Petrus Aegidius] See Ep. 2494. 25-31.

44. quos nundum percepi] Schets seems to mean that he has still not heard of the return of Grynæus and Bebel; cf. Ep. 2511. 15n. For Erasmus' lack of confidence in them cf. Ep. 2530. 50.

recepti tuo nomine anno 1530 mense Iunio a domino Ioanne de Hont 65 florenos; eodem anno circa mensem Decembrem alios 65 florenos; et iam a Petro Aegidio 115 florenos cum 50 st(uferis) 18. Qui conficiunt simul coniuncti summam ducentorum quadragintaquinque florenorum cum st(uferis) octodecim. Pro his cura vt per Hyeronimum Frobenium futuris nundinis Francfordiae mittas quitanciam, qua ab his per te absoluar, simul et de antea per me tuo nomine receptis. Quo de his tantis 55 recognitionibus de pecuniis epistolis meis tibi factis exonerer. Faciam ibidem dicto Hyeronimo dari per meos predictam pecuniam integritate valoris in florenis aureis aut alia moneta equiuallente ad ipsius Hyeronimi libitum.

Si insuper quid recepero ex Anglia, adiungam. Constituo enim 60 omnibus nundinis tibi dari quidquid per me tuo nomine intermedie hic venerit recipiendum. Erit nam hoc tibi et mihi quiescentius, nec stabit quid quod nobis vel heredibus nostris valebit excitare litem. Non volet Deus inter nos viuos vel mortuos esse litigium. 65

Bedae ineptias et censuras in te frigidissimas, quas (quo plusquam par est ponderarentur) publicauit auctoritate Facultatis theologiae scholae Parhisieñ., non satis possunt admirari plerique boni viri et docti. Credo te non pertransiturum rem, tibi que fore facile hoc os tam patens et liuidum iustissimis refutationibus 70 obcludere. Quam hic Beda iam dici potest assentire sectis, dedit perspicuum. Etenim non audens ipse digitulo Lutherum attingere blactrat in hunc qui solus illum culcauit, forte eo vsque tui inuidencia exsecatus vt insaniat. Hoc habes lucri, quod sic in scribendo planus sis et intiger, et amplexus veritatem non parcis 75 magistris nostris.

Caesar audita Germanorum pertinatia seposuit conuentum Spirense(m) in mensem Ianuarium celebrandum Ratispone. Nundum finis calamitatum: Deus prouideat, vereor tandem exoriturum bellum euangelicum vel religiosum. Iam ceptum esset, si tam 80 non essent exhausti monarchae. Gallus ardet colloquium Caesaris; et iam conuenissent, nisi interrupisset mors matrone matris Galli. Adhuc hos putant conuenturos, ac id magno orbis bono, vel magno malo. Hic viuimus acri charitate. Segetes veniunt triplo plus solito. Ager hic preter stramina nil produxit hoc 85 anno, et spe annonis optime sumus elusi fato. Vale, my domine Erasme charissime, longe felix et prosper.

Ex Anuerpia. xviii^a Octobris 1531.

Tuus ex animo Erasmus Schetus.

+ Egregio viro summeque docto D. Erasmo Rotterodamo, amico 90 singularissimo. Friburgi.

66. Bedae] Cf. Epp. 2552. 18, 2561. 3-4.

74. exsecatus] sc. excaecatus.

77-8. conuentum Spirensem] See Epp. 2511. 43n, 2540. 6n.

81. colloquium] There was talk of a meeting between Charles v and Francis I in Sept. 1531; see Brewer v. 437, 462, 472. Cf. Ep. 2565. 19-20.

2559. FROM ANSELM EPHORINUS.

Leipzig MS.
EE. 160.

Basle.
19 October 1531.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is confirmed by the reference to the battle of Kappel.]

S. Quae est per Christum. Sperabam Amerbachium, virum et doctum et candidum ipsaque humanitate humaniorem, ad te iturum, quem non aliam itineris sui ansam quam in te amorem et sollicitudinem valetudinis arripuisse videram. Sed exauditis
5 a deo votis nostris, quibus nunquam non indignis nostris pro te vigilamus precibus, mutavit animum, neque sese mihi interim condignus obtulit nuntius, vt proximis tuis respondissem. Rumores creberrimi, quod hactenus pauci in conuentum Spirenses adularint, diutius quam putaram me hic retinent. Ferdinandum
10 Heidelbergum concessisse omnesque principum legatos ad Cesarem properasse constans hic fama est. Si certiora ex te habere possem, gauderem maxime. Res euangelica diutius herere hic me non patitur, tendit enim ad tumultum. Locus a peste satis tutus est, laborant tamen multi peste omni pestilentiore, qui tyrannide in
15 publicis contionibus regnum Papisticum amputandum non alio proclamant consilio. Tigurini cum Glaucopto suo a pagis prostrati et in turpem fugam conuersi, Glaucopto in prima atie cecidit cum optimis et doctiss. quibusque, vt Carolostadio et aliis: dolet nostris factum nichil aliud quam ad bellum classicum
20 canentes. Incipit vulgus male loqui Oecolampadianis, quos autores huius sanguinis dicit. Protruduntur in bellum inuiti milites. Oecolampadius nuper in contionem ascendit tam turbato animo quam qui posset turbatiss., ad penitentiam admonere cepit, instare magnum huic reip. malum; eiulare enim, non concionari vide-
25 batur, ad supplicationes publicas animabat populum et ieiunia. De epistolis nonnullis tuis in magno opere ab Heruagio excuso offensus est Oecolampadius. Amerbachius, cum ad te venerit, rem vt est indicabit; que non tanta est vt sollicitudinem tuam augeat.

30 Neque de poculo neque de conditis Lusitanicis quidpiam sub-

8. creberrime MS.

4. sollicitudinem valetudinis] Cf. Epp. 2556, 2560.